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1 Úvod

1.1 Čo je Umelý život?
Umelý život je rýchlo sa rozvíjajúca oblasť vedeckého výskumu, ktorá spojuje
biológiu a informatiku. Študuje „reálny“ život, tým, že sa pokúša znovu vytvoriť
biologický fenomén od začiatku, pomocou počítačov a iných „umelých“ médií.
Umelý život dopĺňa tradičný analytický prístup biológie o syntetický prístup,
v ktorom namiesto toho, aby študoval biologický fenomén rozoberaním žijúcich
organizmov, a zisťovaním ako fungujú, tak sa pokúša vytvoriť systém, ktorý sa
správa ako žijúce organizmy.[1]

Termín „Umelý život“ bol prvýkrát spomenutý Christopherom Langtonom v práci
„International Conference on the Synthesis and Simulation of Living Systems“.

Rozlišujeme tri hlavné druhy Umelého života. „Soft“ vytvára simulácie alebo iné
čisto digitálne konštrukcie, ktoré znázorňujú správanie podobné tomu, ktoré vidíme
v živej prírode. „Hard“ využíva k tomuto účelu hardware. „Wet“ používa
biochémiu.[2]

V tejto práci sa venujeme „Soft“ Umelému životu.

Zásadnou vlastnosťou Umelého života je jeho syntetický prístup, ktorý pristupuje
k problému z druhého konca. Tradičný analytický prístup sa snaží rozdeliť
komplexný problém (systém) na menšie (základné) časti, s ktorými sa ľahšie
pracuje. Syntetický prístup sa pokúša vytvoriť komplexný systém (riešenie) zo
základných jednotiek.

Tento prístup nachádza využitie v rôznych odvetviach, a pri riešení rôznych
problémov. V chemickom priemysle sa využíva pre vytvorenie nových materiálov,
ktoré nachádzajú veľké praktické využitie. V informatike je to riešenie zložitých
problémov. Napríklad algoritmus simulovaného žíhania, ktorý je možné použiť
k riešeniu problému obchodného cestujúceho, alebo metóda zakázaného
prehľadávania (Tabu Search), ktorú je možné využiť pre riešenie logistických
problémov v ekonomike, alebo na rozvrhnutie práce pre stroje v továrňach.[1]

1.2 Načo evolúcia umelého života?
To, ako vznikli žijúce tvory je jeden z najzložitejších a najdlhšie skúmaných
problémov nášho sveta. Je to kvôli tomu, že telá živočíchov sú natoľko zložité, že
ich naša myseľ nedokáže pochopiť ako celok.

Príkladom zložitosti môže byť napríklad oko človeka alebo „sonar“ netopierov.
Niečo podobné „echolokátoru“ netopierov zostrojil aj človek počas druhej svetovej
vojny. Bol to sonar, ktorý slúžil na lokalizovanie ponoriek. Netopiere dotiahli tento
systém k dokonalosti pred desiatkami miliónov rokov.

Ďalším príkladom je napríklad obyčajná molekula hemoglobínu (červené krvné
farbivo). Skladá sa zo štyroch aminokyselinových reťazcov. Každý reťazec sa
skladá zo 146 aminokyselín. V živých organizmoch nachádzame 20 rôznych druhov
aminokyselín. Pokiaľ by sme chceli vytvoriť jednu molekulu hemoglobínu zložením
jednotlivých aminokyselín, tak máme približne 10190 možností ako pospájať
jednotlivé aminokyseliny.[3]

Telá organizmov sú nepredstaviteľne zložité, a za ich vytvorenie je zodpovedná
evolúcia.
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Organizmy majú celú svoju genetickú informáciu (génom) uloženú v DNA. Počas
evolúcie dochádza ku kríženiu organizmov a k malému vplyvu náhody, ktorý sa
nazýva mutácia. Náhodne dôjde k mutácii nejakej časti génomu. Takýmto spôsobom
sa vyvíjali organizmy počas niekoľko miliárd rokov. Vývoj organizmov sa
nezastavil, bude pokračovať s evolúciou ďalej. Pre nás je zaujímavé ako tento vývoj
prebiehal. Čo má vplyv na evolúciu? Počas reálnej evolúcie dokázali prežiť len tí,
ktorí sa najlepšie prispôsobili prostrediu (dokázali prežiť), a dokázali sa
reprodukovať, či už sexuálne alebo asexuálne. Tieto dve základné kritéria pre vývoj
nejakej populácie, dokážu vyselektovať „najlepších“ jedincov. Tieto naše poznatky
vyplývajú z Darwinovej teórie.

Úlohou simulácie evolúcie umelého života je pomôcť pri skúmaní toho, ako
prebiehala evolúcia organizmov. Analytickým prístupom to nedokážeme zistiť,
pretože dekomponovanie mechanizmu organizmov je ohromne zložitý a náročný
proces. Pomocou umelého života, ktorý môže simulovať chovanie a génom
primitívnych organizmov, môžeme sledovať ako sa približne „učili“ a vyvíjali
jednoduché organizmy pred stovkami miliárd rokov. So stále sa zlepšujúcou
výpočtovou technikou a programami sa môžeme pokúšať simulovať vývoj
zložitejších organizmov.

Takýmto spôsobom môžeme pomôcť evolučnej biológii pri študovaní evolúcie
jednotlivých organizmov.

1.3 SofE – Simulátor evolúcie umelého života
Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvoriť program SofE, ktorý bude simulovať
evolúciu jednoduchého umelého života. Organizmy, žijú vo svojom prostredí, kde
dochádza k ich sexuálnemu rozmnožovaniu. Tieto organizmy majú definovaný
určitý génom. SofE sa dá využiť k experimentom s evolúciou organizmov, pričom
umožňuje rôzne ovplyvňovať túto evolúciu, a vypisovať o nej štatistické údaje.
Súčasťou tejto bakalárskej práce sú aj rôzne experimenty uskutočnené s týmto
programom, ktoré sú uvedené v kapitole Experimenty.
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2 Podobné programy
Na internete môžeme nájsť veľa programov, ktoré umožňujú simulovanie života
organizmov alebo ich evolúcie. Každý z týchto programov pristupuje k danej
problematike iným spôsobom. Definuje a vyvíja rôzne parametre organizmov
v rôznom prostredí. V tejto kapitole spomenieme niekoľko programov, ktoré boli
inšpiráciou pri tvorbe programu SofE.

2.1 Avida
Avida študuje evolúciu „programov“. Organizmy sa pohybujú vo štvorčekovej sieti,
ktorá je v tvare anuloidu. Jeden organizmus sa nachádza na jednom políčku sveta.
Organizmy sú „malé počítače“, ktoré vykonávajú svoj kód. Kód je zoznam
jednoduchých inštrukcií, ktoré vykonávajú. Rozmnožujú sa asexuálne a pri ich
vzniku dochádza k poisson-random mutácii. Avida je implementovaná ako dva
programy. Existuje konzolová a GUI verzia programu. Teda má oddelenú
implementáciu GUI od samotnej simulácie.

Bola vyskúšaná verzia 2.0 beta6 pre operačný systém Windows. Avida je spoločný
projekt Digital Life Laboratory v California Institute of Technology,
http://dllab.caltech.edu/, a Digital Evolution Group, http://devolab.cse.msu.edu/.
Domovská stránka projektu http://dllab.caltech.edu/avida/.

Obrázok 2.1: Avida 2.0 beta6 – GUI verzia.
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2.2 Gene Pool
Program simuluje evolúciu plávajúcich organizmov v „Darwinovom akváriu“.
Organizmy si vyberajú svojich partnerov na základe príťažlivosti. Program sa snaží
porovnať rozdiely v evolúcii pri prirodzenom výbere a pri sexuálnom výbere
(výbere podľa atraktívnosti). Telo organizmov sa skladá z niekoľkých častí.
Organizmy sa živia potravou v akváriu. Nový organizmus vzniká spárením dvoch
organizmov. Genotyp nového organizmu vznikne skrížením a mutáciou genotypu
rodičov. Potomok získa 50% energie od obidvoch rodičov. [4]

Gene Pool bol vytvorený Jeffreym Ventrellom. Projekt je odvodený od projektu
Darwing Pond. V súčasnosti je dostupná šiesta verzia programu Gene Pool, ktorá tu
bola vyskúšaná. Domovská stránka projektu http://www.swimbots.com/.

Obrázok 2.2: Gene Pool 6.

2.3 Broucci a Abeetles
Program Abeetles vznikol v rámci diplomovej práce „Nástroj pro modelování
evoluce umělého života“ Ivety Bartůňkovej. Vychádzal z programu Borucci,
ktorého autorom je pán RNDr. Tomáš Holan, PhD. Tento program bol predstavený
v rámci predmetu Programování 2 (na Matematicko-fyzikálnej fakulte Univerzity

[…]

v nastaveniach algoritmu viď Obrázok A.6. Hodnoty pre jednotlivé pohyby sú
oddelené medzerou.

ALGORITHM REFERENCE predstavuje odkaz na súbor, kde je uložený algoritmus
pre daný druh organizmov. Ak chceme, tak môžeme algoritmus definovať priamo
v tomto súbore. Stačí, ak namiesto tejto položky vložíme rovnaký obsah, ako je
opísaný v Nastavenia algoritmu.

A.8.3Nastavenia simulácie
V tomto súbore sú uložené počiatočné nastavenia pre jednu simuláciu.

Príklad:
RGB(FFFF00) AS yellow
RGB(0000FF) AS blue
RGB(000000) AS meat

{ meat } AS predators

YEAR 20

WORLD REFERENCE Worlds\map_expr4.bmp
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SPECIES
NAME org1
ORGANISM REFERENCE SimSettings\test\ok\o_.txt

NAME org2
COUNT 500
MUTATION PROBABILITY 20

EVA REFERENCE SimSettings\test\eva_expr1.bmp

FOOD yellow blue

GENERAL INFORMATION

MULTIPLE FOR MEAT ENERGY 3.0
MAX AGE 120
HUNGRY LIMIT 100
KILL ABILITY 2
COSTS OF ACTIONS L|3 R|3 N|2 F|8

ALGORITHM REFERENCE SimSettings\test\ok\a3.txt

MATING INFORMATION

MIN PARTNER ENERGY 90
MIN PARTNER AGE 10
MAX PARTNER AGE 120
MAX ENERGY FOR PARTNER 60
REQUIRED ENERGY 40
ENERGY FOR CHILD 60
LENGTH OF PREGNANCY 10

MATING PROBABILITY
org1 x org2 30
org2 x { yellow RGB(FF0000) } 50
{ RGB(FF0000) yellow blue } x predators 100

Na začiatku súboru môžeme definovať synonymá pre jednotlivé farby potravy k ich
ďalšiemu používaniu, a pod nimi synonymá pre množiny potráv. Farby potráv
v množine sú oddelené medzerou.

Na začiatku definujeme v položke YEAR množstvo krokov, ktoré zodpovedá
jednému roku.

Pod nápisom SPECIES začínajú definície druhov organizmov pre túto simuláciu.
Každá definícia obsahuje názov druhu v položke NAME. Pokiaľ nie je názov za
slovom NAME uvedený, tak sa vytvorí implicitný názov druhu (viď Dialóg pre novú
simuláciu). Okrem toho obsahuje aj samotnú definíciu druhu, ktorá môže byť
uvedená buď ako odkaz na súbor s nastaveniami pre jeden druh organizmov, alebo
môže byť priamo uvedená pod názvom druhu organizmov.
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Na konci súboru môžeme definovať pravdepodobnosť spárenie pre rôzne druhy
organizmov. Jeden druh organizmov môže byť definovaný menom, synonymom,
alebo množinou potráv.

A.8.4Skript
Pomocou tohto súboru môžeme spustiť program bez grafického rozhrania. Obsahuje
nastavenia pre jednotlivé simulácie, ktoré môžu byť uvedené buď ako odkaz na
súbor s nastaveniami pre simuláciu, alebo priamo v tomto súbore.

Príklad:
SIMULATION mff-sim
STEP ENDTIME 1200

SETTINGS REFERENCE mff-settings.txt

FOOD PROBABILITY
RGB(1245AC) 40
something 80 90/120 50/1000

STATISTICS
AGGRSTAT NAME aggr.csv
HISTSTAT NAME hist.csv
STEPSTAT NAME step.csv
YEARSTAT NAME year.csv

STEP SAVETIME AGGRSTAT 150
YEAR SAVETIME HISTSTAT 40
YEAR SAVETIMES STEPSTAT 40 80 1100 23000

END

SIMULATION new
YEAR ENDTIME 560

IN

YEAR 120
WORLD REFERENCE Worlds\new.bmp

…
FOOD PROBABILITY
RGB(1245AC) 40

STATISTICS
YEARSTAT NAME year.csv

STEP SAVETIME YEARSTAT 2
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Na začiatku každej simulácie môžeme zadať jej meno. Pokiaľ meno za položkou
SIMULATION neuvedieme, tak sa vygeneruje implicitné podobným spôsobom ako
pre druhy organizmov. Namiesto textu „Organizmus“ sa však uvedie „Simulácia“.

Následne musíme uviesť počet krokov/rokov, ktoré bude simulácia spustená.

Pokiaľ chceme uviesť viac simulácií, tak ich definície musíme oddeliť položkou
END. V prípade, že chceme nastavenia simulácie napísať priamo do tohto súboru,
tak na začiatok týchto nastavení musíme vložiť položku IN.

Pri použití skriptu máme možnosť meniť pravdepodobnosť tvorby určitej potravy
počas simulácie. Za definíciu farby (môže ňou byť aj synonymum definované
v nastaveniach simulácie) napíšeme počiatočnú pravdepodobnosť (tá je implicitne
nastavená na 50%). Za túto hodnotu ďalej napíšeme medzerou oddelené zmeny
pravdepodobnosti, ktoré nastanú v konkrétnom kroku simulácie. Ako prvú
zapisujeme pravdepodobnosť a za lomítkom krok, v ktorom má dôjsť k zmene.

Program nám umožňuje ukladať rôzne druhy štatistických údajov (viď Štatistické
údaje). Pri ukladaní štatistických údajov je názov súboru vytvorený z kroku/roku,
v ktorom sa údaje ukladajú a koncovky, ktorú môžeme zadať v skripte.

Čas, v ktorom sa jednotlivé štatistické údaje ukladajú môžeme definovať v krokoch
alebo rokoch. Môžeme definovať buď periódu (SAVETIME), alebo jednotlivé kroky
oddelené medzerami (SAVETIMES), v ktorých sa majú údaje ukladať.