Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor/ka: Vladimír Kudelas

Název práce: Evoluce umělého života

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Cyril Brom, Ph.D.

Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X
Provedení experimentů a popis X

Nejvýznamnější klady:

Implementační práce středního rozsahu s větším množstvím provedených experimentů. Experimenty jsou provedeny a popsány celkem pěkně (až na obrázky – viz níže).

Text práce je celkem pěkný, i když občas obsahuje pravopisné chyby, zejm. chybějící čárky v souvětích.

Třídový model je celkem pěkný.

Nejzávažnější nedostatky:

Model simulovaných organismů není řádně popsán, zejména není moc jasné, jak přesně funguje mechanismus řízení organismů a jejich množení (jaké jsou přesně parametry evolučního algoritmu?). Str. 14 se sice snaží popsat právě toto, ale popis je nedostatečný.

Obrázky výsledků experimentů nejsou dostatečně komentovány (např. str. 25, na ose y je počet narozených organismů, zemřelých organismů, či rozdíl?). Student se nenamáhá osu y popsat a používá implicitní Excelovský label „Hodnota“.

Popis experimentů se sice snaží sledovat strukturu hypotéza – metoda – výsledky – diskuse, ale diskuse jsou poněkud prázdné, protože není jasné, co je cílem experimentů a celé aplikace. Co z experimentů plyne? Co jsme jimi chtěli ukázat? Jaký problém celá aplikace řeší? Je pěkné, že „program simuluje evoluci umělého života“ (kap. 1.3), ale proč? Nekritizují provedení experimentů, ale to, že z práce není patrné, proč vůbec vznikla a tudíž proč byly experimenty prováděny. Ale chápu, že bych toho možná chtěl po bakalářské práci příliš...

Analýza návrhu modelu organismů v podstatě chybí. Analýza implementace je skryta v sekci „Popis implementace“, což není úplně standardní, nicméně akceptovatelné.

Další poznámky:

Sekce „related work“ uvádí namátkou dvě podobné aplikace, aniž by vysvětlila, v čem se liší a proč má vzniknout nová aplikace. Vzhledem k tomu, že většina bakalářských prací takovou sekci nemá, zdá se mi, že je tato sekce v této práci zbytečná.

Dotaz na autora: je to tak, že provedl každý experiment pouze jednou? Pokud ano, proč neprovedl experimenty vícekrát a neprezentoval průměry z různých měření?

výborně velmi dobře dobře neprospěš/a
Návrh známky x x

Datum: 15.6.